No documento juntado pelo Fisco, em cumprimento a diligência 

determinada por esta Câmara de Julgamento (fls. 37/38), intitulado REQUERIMENTO 

DE NOTA FISCAL AVULDA DE PRODUTOR, está expresso com toda clareza que a 

mercadoria objeto da emissão da mencionada NFA, é de fato feijão na quantidade de 

15.000 (quinze mil) kg, a ser transportada pelo veículo de placa GOW-8796/MG. 

Ademais, a carga de carvão vegetal não guarda nenhuma semelhança com a 

de feijão e com ela jamais poderia ser confundida. 

De fato, a mercadoria transportada era feijão carioca e a nota fiscal